
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TR 

DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TR DREJTEN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKE SAVE 

Nr. 168 j,3_Prot Tirane, me .30  . .2022 

VENDIM 

Nr. , date o  . .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

NE mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 

nenit 24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te 

ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi z. Roden Hoxha, ka depozituar prane Zyres se Komisionerit per te Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim "Komisioneri") Formularin 

e Ankeses nr. 1168 Prot., date 10.06.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie 

informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik "Avokatura e 

Shtetit" (ne vijim "Autoriteti Publik"). 

Ne cilesine e kerkuesit, ankuesi, bazuar ne nje njoftim me titullin "Njoftim — Ftese per 

oferte/Notification — Call for Offers" te publikuar nga Avokatura e Shtetit në dater' 

12.05.2022 ne websit-in e saj (http://vv-ww.avokaturashtetitgov.al/njoftime-3), ne te cilen 

citohej se: "Ne baze te ketij njoftimi, cdo pale e interesuar mund te kerkoje informacion 

me te detajuar si dhe formatin e plote te fteses per oferte...", nepermjet e-mail-it date 

26.05.2022, ka kerkuar t'i vendoset ne dispozicion informacioni i detajuar mbi kete 
objekt, si dhe formatin e plote tip per kete procedure. 

Koordinatorja per te drejten e informimit prane Autoritetit Publik, me e-mail-in date 
09.06.2022, ka kthyer pergjigje duke sqaruar se: "Ne baze te pikes 4, Seksioni A, Kreu III 

i VKM-se nr. 893, date 18.11.2020 "Per percaktimin e procedurave dhe te kritereve per 
kontraktimin e pagesen e avokateve/studiove te avokatise, eksperteve apo sherbimeve të 

tjera ndihmese dhe menyra e pageses", Ftesa per Oferte perben nje dokument te cilin, 

Komisioni e vendos ne dispozicion ekskluzivisht vetem ndaj subjektit, qe shpreh interesin 
per te marre pjese ne proceduren e kontraktimit, procedure e cila eshte konfidenciale. 
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Afati per shprehjen e interesit per te marre pjese ne proceduren e sipercituar, duke 
kerkuar formatin e plote te fteses per oferte, si dhe per te dorezuar oferten perkatese ka 
gene data 23.5.2022 dhe vetem brenda kesaj date mund te vihej ne dispozicion Ftesa per 
Oferte, tek subjektet e interesuar." 

Pas pergjigjes se dhene, ankuesi pretendon se: "Citimi i bere nga ana e Avokatures se 
Shtetit nuk eshte i sakte, per shkak se procedura e cituar ne kthimin e pergjigjes eshte 
teresisht e ndryshme nga ajo e ndjekur ne publikimin e faqes se saj. Nga njera and flitet 
per sa iperket kerkeses te cdo pale te interesuar per kontaktim per marrje re dokumentave 
informative te tenderit, ne alien tjeter (ne VKM) fillet per nje procedure me te mbyllur ku 
Komisioni ipercjeil dokumentet vetem subjekteve te perzgjedhur. 
Edhe per sa i perket permbajtjes se informacionit i cili duhej te behej publik sipas 
percaktimeve te kesaj pike te VKM-se, Avokatura e Shtetit ka shkelur VKM-ne per sa kohe 
ne thirrjen e publikuar nuk permbahen pikat e cituara ne kete pike si: "Njoftimi permban 
minimalisht objektin e procedures se kontraktimit, llojin e she rbimit te kerkuar, si dhe te 
gjithe informacionin e nevojshem qe u jep mundesi subjekteve te interesuara te shprehin 
interesin e tyre per te marre pjese ne kete procedure konkurrimi." 
Ne rastin ne fjale, ne asnje pike ne thirrjen e hapur nuk thuhet qe informacioni do te 
dergohet vetem ne forme preferenciale, por do te dergohet per cdo subjekt te interesuar. 
Edhe per sa i perket dates se cituar nga ana e Avokatures se Shtetit per venien ne 
dispozicion te dokumentave, ftesa fjale percakton vetem daten e depozitimit tè ofertave 
nga ana e paleve te interesuara. Ne asnje rast nuk perfshihet nje afat perfundimtar per 
marrjen e informacionit te kerkuar nga palet e interesuara." 
Ne keto kushte, ankuesi i eshte drejtuar Zyres se Komisionerit duke kerkuar ushtrimin e 
kompetencave, qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit si dhe 
urdherimin e Autoritetit Publik per dhenien e dokumentacionit te cituar ne kerkesen per 
informac ion. 

Zyra e Komisionerit pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligj ore dhe rrethanave te 
faktit te paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligj ore, ne 
perputhje me percaktimet e nenit 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" 
(ne vijim "LDI"). 

Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, ne perputhje me nenin 
10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", 
i cili parashikon: "Organi publik siguron qe te gjitha palet dhe persona te tjere te 
perfshire ne procedure te jene ne gjendje te ndjekin dhe te mbrojne te drejtat dhe interesat 
e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte te fete e mundur", Komisioneri me 
shkresen nr. 1168/1 prot., date 13.06.2022, ka kerkuar nga Autoriteti Publik qendrimin 
lidhur me pretendimin e ngritur nga ankuesi. 

Autoriteti Publik, me shkresen nr. 646/11 Prot., date 20.06.2022, regjistruar prane Zyres 
se Komisionerit me nr. 1168/2 Prot., date 21.06.2022, ka sqaruar se: "...nese kerkuesi do 
t paraqeste kerkesen e tij brenda afateve te percaktuara ne njoftim, ai do te ishte pajisur 

formatin e plote te fteses per oferte sipas percaktimeve sa me siper dhe ne menyre te 
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barabarte si te gjithe kerkuesit e tjere, të cilet ne zbatim te njoftimit date 12.05.2022 kane 

paraqitur kerkesen e tyre". 

Ne perfundim, pas konsultimit te legjislacionit te posacem, Komisioneri vlereson se, 
ciendrimi i mbajtur nga ana e Autoritetit Publik nuk eshte ne perputhje me dispozitat dhe 
parimet e LDI. 

Ne shkronjen "a" te pikes 1 te nenit 2 te LDI parashikohet se: "Autoritet publik" eshte cdo 

organ administrativ i parashikuar ne legjislacionin ne fuqi per procedurat 

administrative, organet ligjvenese, gjyqesore dhe ato t prokurorise se cdo niveli, organet 

e njesive te qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te 
krijuara me Kushtetute ose me ligj". Ne kuptim te ketij parashikimi, Avokatura e Shtetit 
eshte Autoritet Publik dhe subjekt i LDI, per rrjedhoje detyrohet per zbatimin e tij, duke 

garantuar njohjen e publikut me informacion ne kuader te transparences. 

Per te mundesuar realizimin e objektit dhe qellimit te tij, LDI, ne nenin 1 percakton se: 

"1. Ky ligj rregullon te drejten e njohjes me informacionin qe prodhohet ose mbahet nga 

autoritetet publike. 2. Rregullat e parashikuara ne kete ligj kane per qellim garantimin e 

njohjes se publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit të te drejtave dhe lirive te 

individit ne praktike, si dhe te formimit te pikepamjeve per gjendjen e shtetit e te 

shoqerise. 3. Ky ligj ka per qellim edhe nxitjen e integritetit, te transparences e te 

pergjegjshmerise se autoriteteve publike." 

Nga verifikimi i dokumentacionit te administruar konstatohet se, procedura e prokurimit 

objekt ankimi, eshte zhvilluar bazuar ne VKM-ne nr. 893, date 18.11.2020 "Per 

percaktimin e procedurave dhe te kritereve per kontraktimin e pagesen e 

avokateve/studiove te avokatise, eksperteve apo sherbimeve te tjera ndilunese dhe menyra 

e pageses", por, pavaresisht legjislacionit te aplikueshem per zhvillimin e procedurave te 

kontraktimit, si dhe perjashtimit te Autoritetit Publik nga zbatimi i Ligjit per prokurimin 

publik, Komisioneri vlereson se ky fakt nuk passjell perjashtimin e ketij autoriteti nga 

zbatimi i LDI. 

Autoriteti Publik, fillimisht pretendon se ky informacion nuk mund te vendoset ne 

dispozicion pasi bazuar ne piken 4, Seksioni A, Kreu III i VKM-se nr.893, date 

18.11.2020 "Per percaktimin e procedurave dhe te kritereve per kontraktimin e pagesen 

e avokateve/studiove te avokatise, eksperteve apo sherbimeve te tjera ndihmese dhe 

menyra e pageses": Ftesa per Oferte perben nje dokument te cilin, Komisioni e vendos ne 

dispozicion ekskluzivisht vetem ndaj subjektit, qe shpreh interesin per te marre pjese ne 

proceduren e kontraktimit, procedure e cila eshte konfidenciale. 

Nderkohe, pika 4 e Seksionit A, Kreu III i VKM-se sipercituar parashikon se: 

"4.Komisioni, ne diten e dergimit, sipas pikes 3, te kety seksioni, publikon ne faqen 

zyrtare te Avokatures se Shtetit njoftimin per nevojen e kontraktimit te subjekteve te 

percaktuara ne piken 1, te kreut I, te ketij vendimi. 1Vjoftimi permban minimalisht objektin 

e procedures se kontraktimit, llojin e sherbimit të kerkuar, si dhe te gjithe informacionin 

e nevojshem qe u jep mundesi subjekteve te interesuara te shprehin interesin e tyre per te 

Adresa: Rr. "Abdi Toptani", Nd. 5 Tirane. Telefon 00355 42237200 ww idp at Io1idpiI dp 



marre pjese ne kete procedure konkurrimi. Ne vijim te shprehjes se interesit nga subjektet 

per te marre pjese ne kete procedure konkurrimi, komisioni i dergon (me shkrim ose ne 

forme elektronike) subjektit te interesuar ftesen per oferte. 

Nga analizimi i kesaj pike te dispozites rezulton qarte se Autoriteti Publik ka bere nje 

interpretim te gabuar te saj pasi, ashtu si edhe citohet me siper, nje pjese e informacionit 

objekt ankese perkon me informacionin qe duhet te ishte pjese 'e shpalljes se belt nga ky 

autoritet, ne funksion kjo te procedures se zhvilluar. 

Nderkohe, lidhur me argumentin e Autoritetit Publik se: "...nese kerkuesi do te paraqeste 

kerkesen e tij brenda afateve te percaktuara ne njoftim, ai do te ishte pajisur me formatin 

e plote te fieses per oferte sipas percaktimeve sa me siper dhe ne menyre te barabarte si 

te gjithe kerkuesit e tjere, te cilet ne zbatim te njofiimit date 12.05.2022 kane paraqitur 

kerkesen e tyre", Komisioneri vlereson se edhe ky argument nuk qendron. 

Nga shqyrtimi i kerkeses per informacion konstatohet se, si baze ligj ore te saj kerkuesi ka 
vendosur LDI, duke e konsideruar ate si informacion publik, dhe jo si nje subjekti i 

interesuar per te mane pjese ne kete procedure konkurimi, per te cilen rrjedhimisht edhe 

mund te qendronte argumenti i sipercituar. Megjithese ne kete njoftim nuk rezulton qe te 

jete publikuar nje afat perfundimtar per marrjen e informacionit te kerkuar nga palet e 
interesuara. 

LDI, edhe pse jo te shprehur ne menyre literale, ben nje kategorizim te informacionit te 
aksesueshem nga publiku ne dy kategori kryesore: 1) informacioni qe behet publik pa 
kerkese dhe 2) informacioni qd vihet ne dispozicion pas kerkeses se subjektit te interesuar. 
Ne kategorine e pare, perfshihen ato kategori informacioni, te cilat publikohen dhe 
vendosen ne dispozicion nga autoriteti publik, pa gene i nevojshem angazhimi i ndonje 
subjekti (sipas pikes 1 te nenit 7 te LDI), ndersa rasti konkret objekt shqyrtimi, i perket 
kategorise se dyte, pasi kemi te bejme me nje kerkese per informim te depozituar prane 
Autoritetit Publik, ne perputhje me parashikimet e nenit 11 e vijues te LDI. 

Gjate hetimit administrativ, Autoriteti Publik nuk provoi ne asnje moment se ne cilen pike 
te nenit 17 te LDI e mbeshtet qendrimin e tij lidhur me mosvenien ne dispozicion te 
dokumentacionit te kerkuar, pasi eshte ky nen, i cili parashikon mundesine e kufizimit te 
te drejtes per informim, shkaqet dhe arsyet qe mund te legjitimojne nje autoritet publik 
per te kufizuar te drejten per informim, si dhe rastet perjashtimore nga ky rregullim. 

Per rrjedhoje, ne mungese te nje dispozite te posacme ligjore per te legjitimuar 
diskrecionin e Autoritetit Publik, per te kufizuar te drejten per informim te publikut, 
Komisioneri e gjen qendrimin e mbajtur nga Autoriteti Publik ne kundershtim me LDI. 

Nga praktikat e administruara nga Zyra e Komisionerit, konstatohet se Komisioneri ka 
krijuar nje praktike te konsoliduar permes vendimmarrjeve per raste te ngjashme, 
vendimmarrje te cilat kand mbetur ne fuqi edhe nga Gjykata Administrative e Shkalles se 
Pare Tirane. 

Per sa me siper, Komisioneri vlereson se, informacioni/dokumentacioni i kerkuar 
permbush kerkesat e pikes 2, te nenit 2, te LDI, sipas te cilit "informacion publik" 
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konsiderohet cdo e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe,formati, gjate ushtrimit 
te funksionit publik pavaresisht nese eshte perpiluar ose Jo nga Autoriteti Publik". 
Rrjedhimisht, ekzistenca e informacionit/dokumentacionit objekt ankese, ngarkon me 

pergjegjesi Autoritetin Publik per vendosjen ne dispozicion te informacionit te kerkuar. 

Si perfundim, Komisioneri thekson se, LDI ka per (*Him te nxise perforcimin e 
integritetit, transparences e te pergjegjslunerise se Autoriteteve Publike dhe cdo subjekti 
tjeter jo shteteror, ge ushtron funksione publike. E drejta per infonnim duhet pare e lidhur 
ngushte me parimin e transparences dhe llogaridhenies, si nje shtylle tjeter themelore e 

shtetit te se drejtes. Funksionimi i tyre eshte ne interesin publik. 

E drejta per informim, ben pjese ne grupin e te drejtave themelore te njeriut, te mbrojtura 
posacerisht nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise dhe Konventa Evropiane e te 

Drejtave te Njeriut (KEDNJ), e cila ka per (*Him t'i garantoje publikut njohjen me 
informacion ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te individit ne praktike. 

Ne piken 2 te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise parashikohet se: 
"Kushdo ka te drejte, ne perputhje me lien, te marre informacion per veprimtarine e 
organeve shteterore.. .". 

Nderkohe pika 3, e nenit 3 e LDI parashikon se: "cdo person ka te drejte te njihet me 
informacionin publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje kopje te t ne 
formen ose formatin që mundeson akses te plote ne permbajtjen e dokumentacionit". 

PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjat b) dhe 9) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te 
drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 "Per gjykatat 
administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative", i ndryshuar, 

VEND OS A: 

1. Pranimin e ankeses nr. 1168 Prot., date 10.06.2022, nga z. Roden Hoxha, kunder 
Autoritetit Publik "Avokatura e Shtetit", me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie 
informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te dokumentacionit sipas 
ankeses nr. 1168 Prot., date 10.06.2022, brenda dates .0;  .2022. 

3. Kunder ketij vendimi palet kand te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 
Tirane, brenda 45 diteve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 
"Per te drejten e informimit". 

4. Ky vendim u shpall sot ne date  30  .  6  .2022. 
e t,/ c) NA • • 

KOMISIONE 
:DU) 

a_ a 

Adresa Rr. "Midi Toptani", Nd 5 Tirand. 

Sesnik Dervishi 
`6>j„. 

70N 

Telefon^. 00355 42237200 www. idp, al info  cildp_ni 


